
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  I  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE”

SERVIZIO  TURISMO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Oggetto: Compartecipazione “MEET TOURISM MESSINA: Una finestra sul Mediterraneo” - Affi-
damento diretto per la stipula di polizza assicurativa per evento in data 19.10.23 all’Enoteca Provin-
ciale all’Agenzia Assicurativa ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con sede legale in _Messina,
impegno  di  spesa  sul  capitolo  5232  per  un  importo  complessivo  di  €  150,00  (Euro
centocinquanta/00) CIG: Z493CD5D4C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE INCARICO E.Q.

PREMESSO CHE è stata istituita c/o la Sezione Agraria “P. Cuppari” dell’Istituto Superiore “G.
Minutoli” di Messina in località San Placido, con fini precipuamente promozionali, l’Enoteca Pro-
vinciale, il cui funzionamento è disciplinato dal vigente “Regolamento dell’Enoteca Provinciale” ap-
provato con Deliberazione n.126/CC del 01.06.2016;

CHE, ai sensi  dell’art.9 del succitato Regolamento, il 70% dei proventi derivanti dall’utilizzo da par-
te di terzi dei locali dell’Enoteca Provinciale viene speso per la gestione dell’Enoteca Provinciale;

CONSIDERATO CHE, il Comune di Messina, Assessorato Politiche Culturali – Turismo e Brand
Messina, ha chiesto la disponibilità della Città Metropolitana di Messina a divenire partner istituzio-
nale dell’evento  “Meet Tourism Messina, Una Finestra sul Mediterraneo”, compartecipando alla sua
organizzazione;

CHE il Sig. Sindaco Metropolitano si è espresso per il patrocinio della Città Metropolitana al partena-
riato con il Comune;

CHE il 19 Ottobre 2023, giornata in cui come da programma della manifestazione in oggetto, è previ-
sta accoglienza con catering a cura della Fondazione Albatros e NonsoloCibus presso l’Enoteca Pro-
vinciale di San Placido Calonerò;

CHE pertanto è necessario provvedere alla stipula di una polizza assicurativa con primaria compa-
gnia, che assicuri la responsabilità civile nei confronti di Terzi, nella loro qualità di organizzatori -
con un massimale non inferiore ad  € 1,5 mln di euro per sinistro;

Pagina 1

4244 13/10/2023

3917 13/10/2023



CHE, da indagini di mercato effettuate in tal senso, è appurata l’esiguità della spesa per la stipula  di
che trattasi  e pertanto si può procedere con affidamento diretto;

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Conferenza metropolitana n°2 del 27.06.2023 di approvazione del bilancio
di previsione triennale di competenza; 

 il  Decreto Sindacale n.154 del 17.07.23 di approvazione del piano esecutivo di gestione e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finan-
ziaria e tecnico-professionale;

CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente atto è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula di polizza assicurativa
per l’evento sopracitato;

 Importo del contratto: € 150,00 (Euro centocinquanta/00);

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interes-
se transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO CHE :

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional-
mente dalla  stazione appaltante  o dall’ente  concedente,  nel rispetto dei criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Pagina 2

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art.1  comma 450 della  Legge
n.296/2006;

DATO ATTO che in data 02.10.2023 a mezzo PEC è stata richiesta offerta per l’affidamento ai se-
guenti operatori economici:

1) ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con sede legale in _Messina, Viale Europa n. 110 CF/P.IVA
01545150839 (prot. n.34587/23);

2)  Generali Italia Assicurazioni, con sede legale in Messina , via Primo Settembre, 54  CF/P.IVA
03049140837 (prot. n.34570/23);

3) NOBIS Assicurazione, con sede legale in Messina    via dei Verdi n. 85, CF/P.IVA  03150580839
(prot. n.34577/23);

VISTA  l’unica offerta pervenuta da ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con sede legale in Messi-
na, Viale Europa n. 110 CF/P.IVA  01545150839, consistente in un premio finito di € 150,00 (Euro
centocinquanta/00) per l’emissione di polizza RCT con il massimale richiesto - acquisita al Protocollo
Generale dell’Ente in data 12.10.2023 con il n.36490/23;

CONSIDERATA congrua l’offerta pervenuta;   

CONSIDERATO che trattasi del primo affidamento diretto in materia assicurativa predisposto dallo
scrivente Servizio;

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 co.2 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei con-
tratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO  pertanto di affidare all’Agenzia Assicurativa ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con
sede legale in _Messina, Viale Europa n. 110 CF/P.IVA  01545150839  l’attivazione di polizza richie-
sta in parola per un importo  complessivo di € 150,00 (Euro centocinquanta/00), in quanto l’offerta ri-
sulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e
pertanto di dovere assumere idoneo impegno di spesa;

PRECISATO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore econo-
mico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipa-
zione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, sulla base del
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riser-
vandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del con-
tratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazio-

Pagina 3



ne alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

VERIFICATA  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  150,00  (Euro  centocinquanta/00)   sul
cap.5232  “Spese  per  Enoteca  Provinciale,  gestione  e  promozione,    (ris.304/E)”  del  bilancio
d’esercizio 2023;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016; 

VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi

PROPONE

AFFIDARE,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse che qui si intendono integralmente
riportate,  l’emissione  di  polizza  richiesta  all’Agenzia  Assicurativa  ROZZATO ASSICURAZIONI
S.a.S, con sede legale in Messina, Viale Europa n. 110 CF/P.IVA  01545150839, per un importo pari
a  € 150,00 (Euro centocinquanta/00), precisando che il presente provvedimento assume la valenza
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, co.1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del co. 2 del medesimo ar-
ticolo;

IMPEGNARE  conseguentemente ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuri-
dicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2023 in cui le stesse sono esigibili, a favore del
creditore come sotto indicato:

Missione  161666
661 141
4616

Programma      1 
1

Titolo     

  1

Macroagg  

3.1

Cap./Art.  5232

68

Descrizione SPESE  PER GESTIONE E PROMOZIONE ENOTECA 
PROVINCIALE (RIS.304/E)

SIOPE  121013 CIG Z493CD5D4C CUP  

Creditore
ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con sede legale in _Messina, Viale Europa n. 110
CF/P.IVA  01545150839

Causale  Polizza assicurativa per un evento all’ Enoteca  in data 19.10.2023

Modalità finan.  BILANCIO  

Pagina 4



Imp./Prenot.  € IMP Importo  € 150,00 (Euro centocinquanta/00)

IMPUTARE la spesa complessiva di € 150,00 (Euro centocinquanta/00) in relazione  alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica

 2023   5232   2023

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo

Ottobre 2023  €150,00 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. Avverso il presen-
te provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Si-
cilia.

Il Responsabile del Servizio E.Q.
 Dott. Fabio Russo 

Pagina 5

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it


LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA

AFFIDARE,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse che qui si intendono integralmente
riportate,  l’emissione  di  polizza  richiesta  all’Agenzia  Assicurativa  ROZZATO ASSICURAZIONI
S.a.S, con sede legale in Messina, Viale Europa n. 110 CF/P.IVA  01545150839, per un importo pari
a  € 150,00 (Euro centocinquanta/00), precisando che il presente provvedimento assume la valenza
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, co.1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del co. 2 del medesimo ar-
ticolo;

IMPEGNARE  conseguentemente ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuri-
dicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2023 in cui le stesse sono esigibili, a favore del
creditore come sotto indicato:

Missione  161666
661 141
4616

Programma      1 
1

Titolo     

  1

Macroagg  

3.1

Cap./Art.  5232

68

Descrizione SPESE  PER GESTIONE E PROMOZIONE ENOTECA 
PROVINCIALE (RIS.304/E)

SIOPE  121013 CIG Z493CD5D4C CUP  

Creditore
ROZZATO ASSICURAZIONI S.a.S, con sede legale in _Messina, Viale Europa n. 110
CF/P.IVA  01545150839

Causale  Polizza assicurativa per un evento all’ Enoteca  in data 19.10.2023

Modalità finan.  BILANCIO  

Imp./Prenot.  € IMP Importo  € 150,00 (Euro centocinquanta/00)

IMPUTARE la spesa complessiva di € 150,00 (Euro centocinquanta/00) in relazione  alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica

 2023   5232   2023

Pagina 6



ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo

Ottobre 2023  €150,00 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. Avverso il presen-
te provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Si-
cilia.

          La Dirigente

                                               Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                            

Pagina 7

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it

